Заявление об изменениях в потребности в услугах
Опекун может согласовать изменения во времени ухода, получаемого ребенком в детском
саду. Варианты:

• 84 часа в месяц (время предоставления ухода в детском саду определяется
учреждением)

• 85–106 часов в месяц
• 107–146 часов в месяц
• 147–210 часов в месяц

Договор заключается не менее, чем на месяц, и может быть изменен лишь по
обоснованной причине (семейные обстоятельства, учеба, безработица, вынужденный
отпуск, трудоустройство либо смена места работы). Отпуск не является основанием для
изменения договора. Договор вступает в силу с начала месяца и не может быть заключен
задним числом. Город Коувола может изменить договор в одностороннем порядке, если
согласованный в нем объем потребности в услугах будет превышен.

Подать заявление об изменении потребности в услугах можно так

1. Авторизуйтесь в сервисе eVaka-asiointi по адресу varhaiskasvatus.kouvola.fi.

2. Выберите ребенка, в отношении которого Вы хотите подать заявление.

3. Откройте пункт Palveluntarve (Потребность в услугах).

https://varhaiskasvatus.kouvola.fi/

4. Выберите Ehdota muutosta palveluntarpeeseen (Предложите изменения в
потребности в услугах) и заполните заявление.

5. Впишите в заявление количество часов ухода, в которое Вы хотите внести
изменения, и обоснования для изменения.

6. Отправьте заявление.

Когда заявление будет одобрено или отклонено, Вы получите уведомление в
сервисе eVaka и на электронную почту. Второй опекун может видеть заявление в
сервисе eVaka, но отменить его может только опекун, подавший заявление.

Границы часов, подлежащие бронированию, и максимальная плата

Дошкольное воспитание, без подготовительного обучения
Максимальная плата,
евро/мес

не более 84 ч/мес, предоставления ухода в детском саду
для клиента назначает учреждение дошкольного воспитания

124

85–106  ч/мес 187

107–146  ч/мес 249

147–210  ч/мес 311

Дошкольное воспитание в дополнение к подготовительному
обучению

Максимальная плата,
евро/мес

не более 22 ч/мес 62

23–62 ч/мес 124

63–126 ч/мес 187

            Учитывается доля бесплатного подготовительного обучения 84 ч/мес.

Если забронированный лимит часов в месяц будет превышен более, чем на два
часа, с начала следующего месяца плата за дошкольное воспитание будет
взиматься согласно лимиту часов, соответствующему данному превышению.